本件に関するお問い合わせ先

企画部 広報課　mail：koho@tdf-life.co.jp

2026年２月 27日

各 位

機構改革、役員人事および人事異動について

Ｔ＆Ｄ保険グループのＴ＆Ｄフィナンシャル生命保険株式会社（社長 森中 哉也）は、

下記のとおり機構改革、役員人事および人事異動を行いますので、お知らせいたします。

記

１．機構改革

[2026年４月１日付]

【本部および部の新設・改廃】

〇お客さま・代理店ニーズに基づくスピーディーな商品開発や、プロダクトガバナンスの一層の強

化のため、「マーケティング企画部（商品開発機能）」を「商品部」へ統合します。

〇代理店の自立的な業務運営の支援体制を強化するため、金融機関代理店のサポート機能を担う２

部門（金融法人開発部・金融法人営業部）を統合し、「金融法人営業部」へ窓口を一本化するこ

とで、代理店への機動力ある支援体制を構築します。

〇お客さま・代理店の声を踏まえた業務改善や、全社的な業務量の削減・事務ルールのシンプル化

など業務品質の向上に向けた態勢強化のため、「品質管理部」を新設します。

〇生命保険事業におけるシステム・ＡＩの活用は一層重要になっており、各部門に分散するリソー

スやノウハウを集約するため、システム部門を、「システム企画部」「システム推進部」に再編し

ます。また、全ての業務領域におけるＡＩ活用を推進するため、「ＡＩ推進室」を新設します。

加えて、当社の重要プロジェクトの一つであるホスト・マイグレーションを着実に推進するため、

「ホスト・マイグレーション統括室」を新設します。

〇“シンプル＆スピーディーな業務運営”を組織面から実践し、部門横断（本部の枠を超えた）の

チーム力を一層発揮するため本部は廃止します。（現：営業本部、お客さまサービス本部、マー

ケティング戦略本部）

２．役員人事

[2026年４月１日付]

【新任】

新役職名 現役職名 氏 名

執行役員 企画部長 貴田

き だ

 岳史

たけし

【管掌・担当・委嘱の変更】

新 現 役職・氏名

内部監査部

リスク管理部
管掌

内部監査部

リスク管理部
担当

取締役専務執行役員

岸

きし

 信之

のぶゆき

内部監査部

リスク管理部

コンプライアンス推進部

担当
経営管理部

内部監査部

担当

副担当

常務執行役員

馬場

ば ば

 伸午

しんご

システム企画部 担当 ＤＸシステム統括部 担当
常務執行役員

永島

ながしま

 浩之

ひろゆき

システム企画部

企画部

経営管理部

内部監査部

管掌

担当

副担当

企画部 担当
常務執行役員

伊藤

いとう

 洋太郎

ようたろう

契約サービス部

コンタクトセンター部
担当

お客さまサービス本部

お客さまサービス本部長

担当

委嘱

執行役員

賀來

か く

 邦彦

くにひこ

営業企画部

商品部
担当

マーケティング戦略本部

マーケティング戦略本部長

担当

委嘱

執行役員

進藤

しんどう

 誠一

せいいち

品質管理部

システム推進部
担当

人事総務部

コンプライアンス部
担当

執行役員

小田島

お だ し ま

 誠

まこと

金融法人営業部

代理店チャネル開発部
担当

営業本部

営業本部長

代理店チャネル開発部長

担当

委嘱

執行役員

小林

こばやし

 誠一

せいいち

人事総務部 担当
人事総務部

人事総務部長

副担当

委嘱

執行役員

田中

たなか

 仁

ひとし

企画部長 委嘱 －
執行役員

貴田

き だ

 岳史

たけし

３．人事異動

[2026年４月１日付]

新役職 現役職 氏 名

保険計理人 兼

大同生命保険株式会社 保険計理人

大同生命保険株式会社 保険計理人

兼 内部監査部 部付部長
佐藤

さとう

 正明

まさあき

リスク管理部長
コンプライアンス部長兼監査役室長

兼 コンプライアンス・オフィサー
伊藤

いとう

 公威

きみたけ

コンプライアンス推進部長

兼 監査役室長
営業企画部長 知久

ち く

 辰二

しんじ

品質管理部長 企画部担当部長 飯島

いいじま

 健一

けんいち

人事総務部長 企画部担当部長 大内

おおうち

 智子

ともこ

システム企画部長
マーケティング企画部長

兼 デジタル企画課長
福沢

ふくざわ

 正勝

まさかつ

システム推進部長 ＤＸシステム統括部長 山本

やまもと

 紳一郎

しんいちろう

営業企画部長 金融法人営業部長 前田

まえだ

 和

なごむ

金融法人営業部長 中部営業部長 髙橋

たかはし

 芳典

よしのり

代理店チャネル開発部長 金融法人開発部長 添田

そえだ

 晃弘

あきひろ

システム企画部

ホスト・マイグレーション統括室長

ＤＸシステム統括部担当部長（シス

テム戦略担当）
仲村

なかむら

 鉄也

てつや

システム推進部

ＡＩ推進室長

ＤＸシステム統括部担当部長（ＤＸ

戦略担当） 兼 ＤＸ戦略推進課長
内藤

ないとう

 三年緒

み ね お

＜参考＞

【別紙１】役員一覧

以上

【別紙１】

Ｔ＆Ｄフィナンシャル生命保険株式会社 役員一覧

（2026年４月１日現在）

役 職・氏 名 管 掌・担 当・委 嘱 等

代表取締役社長

森中

もりなか

 哉也

かなや

（株式会社Ｔ＆Ｄホールディングス グループ執行役員）

取締役専務執行役員

岸

きし

 信之

のぶゆき

〔管 掌〕内部監査部、リスク管理部

取締役（非常勤）

三宅
みやけ

 伊智朗
い ち ろ う

（レカム株式会社 社外取締役）

（メガネの田中ホールディングス株式会社 顧問）

（関西学院大学大学院 経営戦略研究科 客員教授）

取締役（非常勤）

永井

ながい

 穂高

ほたか

（株式会社Ｔ＆Ｄホールディングス 取締役専務執行役員）

（大同生命保険株式会社 取締役）

常勤監査役

堤
つつみ

 啓吉
ひろよし

監査役（非常勤）

淺井
あさい

 万富
かずとみ

（公認会計士）

監査役（非常勤）

太田
おおた

 美和
み わ

（弁護士）

常務執行役員

馬場

ば ば

 伸午

しんご

〔担 当〕内部監査部、リスク管理部、コンプライアンス推進部

常務執行役員

永島

ながしま

 浩之

ひろゆき

〔担 当〕システム企画部

（Ｔ＆Ｄ情報システム株式会社 取締役）

常務執行役員

伊藤

いとう

 洋太郎

ようたろう

〔管 掌〕システム企画部

〔担 当〕企画部、経営管理部

〔副担当〕内部監査部

執行役員

賀來

か く

 邦彦

くにひこ

〔担 当〕契約サービス部、コンタクトセンター部

執行役員

進藤

しんどう

 誠一

せいいち

〔担 当〕営業企画部、商品部

執行役員

小田島

お だ し ま

 誠

まこと

〔担 当〕品質管理部、システム推進部

執行役員

小林

こばやし

 誠一

せいいち

〔担 当〕金融法人営業部、代理店チャネル開発部

執行役員

田中

たなか

 仁

ひとし

〔担 当〕人事総務部

執行役員

貴田

き だ

 岳史

たけし

〔委 嘱〕企画部長

略 歴 書

貴田
き だ

 岳史
た け し

１９７２年１１月２８日生

職  歴

１９９６年４月  大同生命保険相互会社

（現大同生命保険株式会社）入社

２０１９年４月  株式会社Ｔ＆Ｄホールディングス

経営企画部部付部長

２０２０年４月  大同生命保険株式会社

カスタマーサービスセンター契約戦略室長

２０２２年４月  同社 保険金部長

２０２４年４月  Ｔ＆Ｄフィナンシャル生命保険株式会社 出向

 人事総務部長

２０２５年４月  当社 企画部長【現任】

以 上